
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 131 del 04/11/2025 
 
 

Struttura Proponente Affari Generali 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO PER IL 
PERSONALE OPERANTE NELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ 
DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 160 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. AFFARI GENERALI 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

VISTI:  
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
-  la Legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i., recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 

in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 e s.m.i., “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- la Legge 30 novembre 2017, n. 179, recante “Disposizioni per la tutela degli autori di 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 160 / 2025 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto 
di lavoro pubblico o privato”; 

- il decreto legislativo 10 marzo 2023, n. 24, recante: “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle 
persone che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la 
protezione delle persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali.”; 

- il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81, recante “Regolamento concernente modifiche al decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”; 
 
VISTE, altresì, le determinazioni dell’ANAC: 

- n. 75 del 24 ottobre 2013, mediante la quale, ai sensi del richiamato art. 54, comma 5, del D. 
Lgs. n. 165/2001, erano state definite le Linee guida in materia di Codici di comportamento 
delle Pubbliche Amministrazioni; 

- n. 358 del 29 marzo 2017 “Linee guida per l’adozione dei Codici di comportamento negli enti 
del Servizio Sanitario Nazionale”; 

- n. 177 del 198 febbraio 2020 attraverso la quale erano state definite nuove “Linee guida in 
materia di Codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche”, al fine di promuovere 
un sostanziale rilancio dei codici di comportamento presso le amministrazioni sia per il loro 
valore di orientamento delle condotte di chi vi lavora, per il miglior perseguimento 
dell’interesse pubblico, sia quale strumento di prevenzione dei rischi corruttivi; 
 
RICHIAMATE le proprie deliberazioni: 

- n. 43 del 28 ottobre 2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(PIAO) 2024 -2026; 

- n. 11 dell’11 settembre 2025 di nomina dei componenti dell’Organismo indipendente di 
valutazione (OIV) di Azienda Zero per il triennio 2025 – 2028; 
 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 54 comma 5 del D.Lgs. 165/2001, ciascuna pubblica 
amministrazione definisce, previo parere obbligatorio del proprio Organismo Indipendente di 
Valutazione (OIV), un proprio codice di comportamento; 
 
ACQUISITO in atti il parere vincolante dell’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) 
giusto prot. n. 5493 del 21.10.2025; 
 
RITENUTO di dover provvedere all’approvazione del Codice di Comportamento e di dovere 
conferire al presente provvedimento la clausola della immediata esecutività; 
 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del 
bilancio Aziendale; 

 
VISTO il codice di comportamento che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale; 
 

 

PROPONE 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 160 / 2025 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI APPROVARE il codice di comportamento allegato al presente provvedimento; 
 
DI DARE ATTO: 

- che le disposizioni del Codice di Comportamento devono essere rispettate da tutti i dipendenti 
sia del comparto che della Dirigenza e dalle categorie previste nello stesso e che la loro 
violazione costituisce illecito disciplinare; 

- che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio Aziendale; 
 
DI CONFERIRE al presente provvedimento la clausola della immediata esecutività 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. DANIELA CRITELLI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 
e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Affari Generali 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e 
s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto APPROVAZIONE DEL CODICE DI 
COMPORTAMENTO PER IL PERSONALE OPERANTE NELL'AZIENDA PER IL GOVERNO 
DELLA SANITÀ DELLA REGIONE CALABRIA - AZIENDA ZERO, composta di n. 3 pagine e 
di n. 1 allegato, nei termini indicati; 

DI TRASMETTERE, a cura della Struttura Affari Generali, il presente codice ai Direttori/ Dirigenti 
delle S.C. aziendali e all’OIV;  
 
DI DARE MANDATO ai Responsabili di tutte le strutture aziendali di comunicare, a ciascun 
dipendente/collaboratore, l’avvenuta pubblicazione del Codice di Comportamento; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 160/160 - S.C. Affari Generali 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CODICE DI COMPORTAMENTO PER IL PERSONALE 
OPERANTE NELL'AZIENDA PER IL GOVERNO DELLA SANITÀ DELLA REGIONE 
CALABRIA - AZIENDA ZERO 
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 03/11/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


